审计的净资产 93,514,427.16 元，折合为股本 50,000,000.00 元，资本公积 43,514,427.16

元；公司已将实收资本 50,000,000.00 元转为股本，但未将留存收益 43,514,427.16 元，

其中：盈余公积 7,455,528.58 元，未分配利润 36,058,898.58 元，转入资本公积处理；本

次对此进行了更正。

因本次对上述差异的更正，导致公司已提盈余公积未达到注册资本的 50%，故应继

续按照公司已实现净利润的 10%计提盈余公积，所以 2021 年度需补提盈余公积

6,240,077.17 元，2022 年 1-3 月尚需补提盈余公积 1,215,451.41 元，相应减少 2021 年 12

月 31 日未分配利润 6,240,077.17 元，2022 年 3 月 31 日的未分配利润 7,455,528.58 元。

本次一并进行了调整。

②发行人会计师、独立董事、监事会对差错更正的意见

A、发行人会计师意见

四川华信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次差错更正事项出具了专项说明，

详见公司于 2022 年 6 月 2 日在全国中小企业股份转让系统指定的信息披露平台上披露

的《四川科志人防设备股份有限公司前期差错更正情况专项说明》（川华信综 A（2022）

第 0157 号）。

B、独立董事意见

经审查，因公司对前期财务报表会计差错进行更正，根据四川华信（集团）会计师

事务所（特殊普通合伙）出具的《四川科志人防设备股份有限公司前期差错更正情况专

项说明》（川华信综 A（2022）第 0157 号），为确保公司年度报告信息披露的准确性，

结合前期财务报表会计差错及有关情况，对公司 2019 年、2020 年、2021 年年度报告及

年报摘要、2022 年 1-3 月审阅报告相应内容进行更正。决策程序及内容符合《公司法》

和《公司章程》及有关规定，表决结果合法、有效，符合公司和全体股东利益，不存在

损害中小股东利益的情形。因此，我们同意该议案。

C、监事会意见

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》及国家相关法律法规的

规定，使公司会计核算更准确、合理，能够更加准确的反映公司实际经营状况，使公司

财务报表更符合审慎性原则，不存在损害公司及股东利益的情况，且本次会计差错更正

1-1-320

的决议程序合法合规，监事会同意公司本次会计差错更正。

③前期会计差错更正的会计处理以及对财务报表的影响

根据企业会计准则的规定，公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，对各期

财务报表净资产相关科目的影响如下：

单位：元

2022 年 3 月 31 日报表项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资本公积 50,880,000.00 43,514,427.16 94,394,427.16

盈余公积 26,725,000.00   26,725,000.00

未分配利润 157,329,751.98 -43,514,427.16 113,815,324.82

续：

单位：元

2021 年 12 月 31 日报表项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资本公积 50,880,000.00 43,514,427.16 94,394,427.16

盈余公积 26,725,000.00 -1,215,451.41 25,509,548.59

未分配利润 145,167,366.06 -42,298,975.75 102,868,390.31

续：

2020 年 12 月 31 日报表项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资本公积 4,560,000.00 43,514,427.16 48,074,427.16

盈余公积 24,504,332.77 -7,455,528.58 17,048,804.19

未分配利润 88,540,589.29 -36,058,898.58 52,481,690.71

续：

单位：元

2019 年 12 月 31 日报表项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资本公积  43,514,427.16 43,514,427.16

盈余公积 18,309,772.17 -7,455,528.58 10,854,243.59

未分配利润 82,789,543.91 -36,058,898.58 46,730,645.33

续：

单位：元

2018 年 12 月 31 日报表项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资本公积  43,514,427.16 43,514,427.16

1-1-321

盈余公积 14,631,497.97 -7,455,528.58 7,175,969.39

未分配利润 64,685,076.05 -36,058,898.58 28,626,177.47

续：

单位：元

2017 年 12 月 31 日报表项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资本公积  43,514,427.16 43,514,427.16

盈余公积 10,863,925.56 -7,455,528.58 3,408,396.98

未分配利润 46,734,471.47 -36,058,898.58 10,675,572.89

续：

单位：元

2016 年 12 月 31 日报表项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资本公积  43,514,427.16 43,514,427.16

盈余公积 7,981,512.38 -7,455,528.58 525,983.80

未分配利润 40,792,752.81 -36,058,898.58 4,733,854.23

④前期会计差错更正对利润分配的影响

经差错更正及追溯调整后，发行人未分配利润存在较大变动，结合发行人股改后进

行了多次现金分红，对发行人历年利润分配情况梳理如下：

1. 历年利润分配情况

单位：元

分配年份 分配金额 基准日 权益分配方案

2022 年 53,450,000.00 2021.12.31
本次权益分派共计转增 42,760,000 股，派发现金

红利 53,450,000.00 元。

2021 年 25,760,000.00 2020.12.31

公司 2020 年年度权益分派方案为：以公司现有总

股本 51,520,000 股为基数，向全体股东每 10 股派

人民币现金 5 元。

2020 年 50,000,000.00 2019.12.31

公司 2019 年年度权益分派方案为：以公司现有总

股本 50,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派

人民币现金 10.00 元。

2019 年 15,000,000.00 2019.6.30

公司 2019 年半年度权益分派方案为：以公司现有

总股本 50,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股

派人民币现金 3 元。

2018 年 15,000,000.00 2018.6.30

公司 2018 年半年度权益分派方案为：以公司现有

总股本 50,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股

派 3.00 元人民币现金。

2017 年 20,000,000.00 2017.6.30

公司 2017 年半年度权益分派方案为：以公司现有

总股本 50,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股

派 4.00 元人民币现金（含税）。

1-1-322

B.利润分配与未分配利润匹配关系

单位：元

基准日期 未分配利润 现金分红金额 超额分配金额 是否超额分配

2021 年 12 月 31 日 102,868,390.31 53,450,000.00 - 否

2020 年 12 月 31 日 52,481,690.71 25,760,000.00 - 否

2019 年 12 月 31 日 46,730,645.33 50,000,000.00 3,269,354.67 是

2019 年 6 月 30 日 43,203,018.12 15,000,000.00 - 否

2018 年 6 月 30 日 28,223,036.90 15,000,000.00 - 否

2017 年 6 月 30 日 19,629,425.73 20,000,000.00 370,574.27 是

前期会计差错更正及追溯调整后，截至 2017 年 6 月 30 日，公司未分配利润为

19,629,425.73 元,导致公司 2017 年实施的 2017 年半年度利润分配方案，超过因会计差

错更正和追溯调整后的 2017 年 6 月 30 日的未分配利润；截至 2019 年 12 月 31 日，公

司未分配利润为 46,730,645.33 元，导致公司 2020 年实施的 2019 年度利润分配方案，

超过因会计差错更正和追溯调整后的 2019 年 12 月 31 日的未分配利润，从而导致超额

分配利润。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司未分配利润为 102,868,390.31 元。因此，公司以前

年度超额分配利润导致未分配利润减少已经在以后年度实现的利润中得到补足，不存在

期末未分配利润因超额分配变成负值的情形。根据公司会计差错更正和追溯调整情况，

公司拟确认并同意以以后年度实现的利润弥补前期因会计差错更正和追溯调整而超额

分配的利润。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 456,923,973.52 -6,345,132.87 450,578,840.65 -1.39%

负债合计 287,664,994.69 -6,627,829.62 281,037,165.07 -2.30%

未分配利润 88,756,995.09 -36,275,304.38 52,481,690.71 -40.87%

归属于母公司所有者

权益合计
169,258,978.83 282,696.75 169,541,675.58 0.17%

少数股东权益 0.00 - 0.00 -

所有者权益合计 169,258,978.83 282,696.75 169,541,675.58 0.17%

营业收入 266,850,020.45 16,699.53 266,866,719.98 0.01%

1-1-323

净利润 60,863,806.26 1,081,799.72 61,945,605.98 1.78%

其中：归属于母公司

所有者的净利润
60,863,806.26 1,081,799.72 61,945,605.98 1.78%

少数股东损益 0.00 - 0.00 -

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 613,696,359.32 - 613,696,359.32 -

负债总计 337,054,294.37 - 337,054,294.37 -

未分配利润 145,167,366.06 -42,298,975.75 102,868,390.31 -29.14%

归属于母公司所

有者权益合计
276,642,064.95 - 276,642,064.95 -

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 276,642,064.95 - 276,642,064.95 -

营业收入 362,296,595.36 - 362,296,595.36 -

净利润 84,607,444.00 - 84,607,444.00 -

其中：归属于母

公司所有者的净利润
84,607,444.00 - 84,607,444.00 -

少数股东损益 - - - -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、整体经营状况

公司最近一期审计报告截止日为 2022 年 12 月 31 日，审计截止日后至本招股说明

书签署日，公司的经营状况良好，生产模式、采购模式及销售模式等经营模式未发生重

大变化，主要客户及供应商构成、税收政策以及其他可能影响投资者判断的重大事项均

未发生重大变化。

2、审计截止日后主要财务信息

（1）审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2022 年 12 月 31日，四川华信（集团）会计师事务所

（特殊普通合伙）对公司 2023 年 3 月 31 日的资产负债表，2023 年 1-3 月的利润表、

现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》（川

1-1-324

华信审（2023）第 0310 号），审阅意见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会

计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映科志股份 2023 年 3 月 31 日的财务状

况以及 2023 年 1-3 月的经营成果和现金流量”。

（2）财务报告审计截止日后主要财务信息